
Администрация Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского 
муниципального района Свердловской области

_________________________ ПОСТАНОВЛЕНИЕ_________________________

от 11.11.2024г. №112
с. Сладковское

Об утверждении основных направлений налоговой и бюджетной политики 
Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального 

района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В целях разработки проекта бюджета Сладковского сельского поселения на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, в соответствии с требованиями 
пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О 
бюджетном процессе в Сладковском сельском поселении», утвержденного 
решением Думы Сладковского сельского поселения от 25.11.2021 года № 317 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления налоговой и бюджетной и политики 
Сладковского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов (приложение 1).

2. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года Постановление главы 
администрации Сладковского сельского поселения № 205 от 10.11.2023 года «Об 
утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Сладковского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Л.П. Фефелова



УТВЕРЖДЕНЫ 
Постановлением Главы 
администрации Сладковского 
сельского поселения 
от 11.11.2024 года № 112

Основные направления бюджетной и налоговой политики Сладковского 
сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

1. Общие положения

Основные направления бюджетной политики на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов подготовлены в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации в целях составления проекта бюджета 
Сладковского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов.

Целью основных направлений бюджетной политики является описание 
условий, принимаемых для составления проекта бюджета Сладковского сельского 
поселения на 2025 - 2027 годы, основных подходов к его формированию и общего 
порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров 
бюджета Сладковского сельского поселения, а также обеспечение прозрачности и 
открытости бюджетного планирования.

Задачами основных направлений бюджетной политики является 
определение подходов к планированию расходов и источников финансирования 
дефицита бюджета Сладковского сельского поселения.

2. Основные задачи и направления налоговой политики на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов

Основные направления налоговой политики на 2025 год определены с 
учетом выполнения поставленных целей и задач, суть которых состоит в 
сохранении и развитии налогового потенциала, обеспечивающего бюджетную 
устойчивость в среднесрочной перспективе. В трехлетней перспективе будет 
продолжена работа по укреплению и развитию налогового потенциала 
консолидированного бюджета муниципального образования за счет наращивания 
стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов 
с учетом изменений, внесенных в налоговый кодекс Российской Федерации, 
оптимизации бюджетных расходов и оздоровлению муниципальных финансов. 
Важнейшим фактором налоговой политики является поддержание 
сбалансированности бюджета.



Удельный вес собственных доходов (без трансфертов) составит в общей 
сумме доходов 10,3%, в 2025 году -  7,9%.

В разрезе основных доходных источников занимают показатели:
(тыс. руб.)

У дельны й вес, П лановы й

П оказатели 2024 год 2025 год
% период

2024 2025 2026 2027
год год год год

-налог на доходы с физических лиц 290 445 3,5 5,1 494 538

- налог на совокупный налог, ЕСН 1 1 0 0 1 1

-налоги на товары (работы, услуги), 
реализуемые на территории РФ (акцизы 
на нефтепродукты)

5 986 6 593 73,3 74,7 6 857 7 131

-налог на имущество физических лиц 251 378 з д 4,3 286 435

-земельный налог 1 107 903 13,6 10,2 903 903

- доходы от использования имущества,
находящегося в гос. и муниципальной 459 441 5,6 5 459 477
собственности

- доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов

0,0 64,0 0 0,7 64 64

- инициативные платежи 71 0 0,9 0 0 0

Итого собственных доходов 8 1 6 5 8 825 100 100 9 164 9 549

Собственные доходы бюджета Сладковского сельского поселения в 2025 
году составят 8 825 тыс. руб., что на 660 тыс. руб. больше прогноза 2024 года, в 
виду изменения налогового законодательства.

В области межбюджетных отношений с бюджетом Слободо-Туринского 
муниципального района сохранены межбюджетные трансферты по переданным 
полномочиям. При формировании проекта бюджета Сладковского сельского 
поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов поставлена задача по 
максимальному распределению межбюджетных трансфертов.

3. Основные задачи и направления бюджетной политики на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов

Целью основных направлений бюджетной политики является повышение 
эффективности и результативности управления бюджетными средствами при



структуры бюджетных расходов. Ограниченные, финансовые ресурсы должны в 
первоочередном порядке обеспечивать выполнение приоритетных задач 
социально-экономического развития сельского поселения, обозначенных в 
муниципальных программах, в том числе обусловленных Указами Президента 
Российской Федерации от 07 мая 2012 года.

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений в 2025-2027 годах 
будет сосредоточена на решении следующих задач:

- обеспечение финансовой стабильности местного бюджета, в том числе 
путем наращивания собственное доходной базы местного бюджета с целью 
эффективно и качественно выполнять свои обязательства перед населением;

- обеспечение эффективности использования межбюджетных трансфертов, 
предоставленных из федерального и регионального бюджетов с целью 
увеличения в дальнейшем объема привлекаемых средств;

- рациональное и целевое освоение полученных субсидий и субвенций на 
выполнение принятых расходных обязательств.


